

Udenrigsministeriet

Folketingets Grønlandsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
http://www.um.dk



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2020 - 34993	ALO/ANA/JTK	21. oktober 2020

GRU alm. del – endeligt svar på spørgsmål 1 fra Aaja Chemnitz Larsen (IA) stillet den 8. oktober 2020 til udenrigsministeren.

Spørgsmål

I Jyllands-Posten blev det for nyligt afsløret, at det private kinesiske firma Zhenhua har samlet informationer om en række grønlandske og færøske politikere og erhvervsfolk, jf. artiklen den 18. september 2020: ”Kinesisk datalæk breder sig til »kritisk infrastruktur« på Grønland og Færøerne”. Hvad er ministerens holdning til denne form for kortlægning af politikere og erhvervsfolk med tilknytning til Arktis og hvordan vil ministeren følge op på denne sag sammen med relevante grønlandske myndigheder?

Svar

Jeg vil gerne starte med at slå fast, at jeg finder sagen foruroligende. Min bekymring over sagen går selvsagt i forhold til borgere fra hele rigsfællesskabet, som måtte være genstand for den slags opmærksomhed.

Da Udenrigsministeriet blev bekendt med sagen gennem dansk og udenlandsk presse, kontaktede ministeriet herværende kinesiske ambassade for at modtage evt. yderligere information. I den forbindelse gjorde man det fra Udenrigsministeriets side klart, at sagen var alvorlig og vurderedes at skade Kinas anseelse.

Det bemærkes, at det af det kinesiske udenrigsministeriums hjemmeside fremgår, at en talsmand for det kinesiske udenrigsministerium d. 16. september 2020 bl.a. kommenterede sagen på følgende vis: ”I noticed the

company's response that the report is seriously untrue. The company said clearly that it's a private company, and its clients are research institutions and business groups. Instead of collecting data, it only integrates data which is open and available online."

Jeg vil ikke lægge skjul på, at jeg finder det særligt problematisk, at firmaet ifølge medieoplysninger i et vist omfang tillige har medtaget information om familiemedlemmer – uanset om informationerne i databasen alene måtte være samlet fra åbne kilder.

Både jeg og mine embedsfolk har løbende en tæt dialog med Naalakkersuisut i Grønland og landsstyret på Færøerne. Jeg finder det helt naturligt, at den aktuelle sag kunne indgå i disse drøftelser.

Folketinget har mulighed for at rejse sagens udenrigspolitiske aspekter under fortrolighed i Udenrigspolitisk Nævn. I øvrigt henvises til forsvarsministerens besvarelse af FOU alm. del spørgsmål 168 stillet d. 17. september 2020 med den dertil vedlagte analyse af sagen.

Med venlig hilsen

Jeppe Kofod